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ÚVOD

Způsobů a využití naměřených dat je v současné době více než kdykoli v minulosti.

Mnoho rozhodnutí, jak zdokonalit výrobní proces, je právě založeno na těchto naměřených

hodnotách. Z dat se vypočítavají statistiky, které se pak porovnávají s regulačními mezemi

určitého procesu. Srovnání může ukázat, že sledovaný proces není zvládnutý. Poté se musí

provést nějaký druh zlepšení. Pokud je srovnání ve statistických regulačních mezích, proces

proběhne bez větších změn a zásahů. Dále můžeme naměřená data použít pro zjištění vztahu

mezi dvěma nebo více proměnným, zda-li mají významnou souvislost nebo zda vůbec

existují. Možná spojitost se přezkoumává pomocí statistické metody, která se nazývá regresní

analýza.

V praxi se používá statistický postup, který se nazývá regresní analýza. Je to způsob

posuzování, který sleduje naměřenou hodnotu před vstupem do procesu a další hodnotu při

výstupu. Dále se setkáváme s názvem analytická studie. Všeobecně je dáno, že analytická

studie detailně zkoumá poznatky o systému příčin, které významným způsobem ovlivňují

průběh procesu. Právě proto jsou analytické studie jedny z nejpodstatnějších aplikací

naměřených dat. Tyto hodnoty nám umožní lepší a přehlednější chápání procesu.

Kvalita naměřených dat ovlivňuje do velké míry výsledky postupů, které jsou založené

na vstupních hodnotách. Věrohodnost dat samozřejmě určuje přesnost daného postupu a vždy

platí přímá úměra. Je-li vysoká jakost naměřených veličin, pak bude vysoký i přínos. Samotné

náklady na získaná data nejsou zanedbatelné, a proto je vždy důležité, dbát na kvalitu

naměřených hodnot.

Předmětem mojí diplomové práce je seznámení s analýzou systému měření a poté její

samotná aplikace ve společnosti seele pilsen s.r.o. Hlavním úkolem je zjistit, zda-li ve

společnosti měří způsobilým procesem, kde mají největší nedostatky a naopak, kde dosahují

zbytečně „drahé“ přesnosti.

Cílem praktické části mojí diplomové práce je analýza systému meření (Measurement

systems analysis). Ve zkratce z anglického slova MSA. Za pomoci měřících metod a
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zkoumání problémů při měření vznikne účelný dokument. Účelem tohoto formuláře je

poskytnout směrnice k porovnání kvality systému měření. Aby mohly být směrnice použity na

jakýkoli systém měření, byly vytvořeny značně obecně. Hlavním místem, kde se s nimy

můžeme setkat je výrobní průmysl. Směrnice neslouží jako všeobecný přehled analýz pro

systémy měření, ale především se zaměřuje na systémy měření, kde můžeme hodnotu na

dílech opakovaně odečítat. Vždy však platí, že jedna analýza neplatí pro většinu typů systému

měření. V rámci diplomové práce zmapuji kompletní systém měření. To znamená, že

prozkoumám soubor přístrojů, měřidel, etalonů, operací, metod, přípravků, softwaru,

personálu, prostředí a předpokladů využívaných k sumarizaci jednotky měření. V neposlední

řadě také prozkoumám celkový proces využívaný k získávání měření. Ze získaných dat pak

vytvořím protokol o měřícím procesu. Zároveň určím jeho slabá a kritická místa, navrhnu a

aplikuji nová možná zlepšení. Díky navrženým zlepšením se pokusím zlepšit kvalitu měřícího

procesu a prokázat, že proces je statisticky zvládnutý.

Diplomová práce je složená z kapitol, ve kterých je zahrnuta teorie, obecné informace

o metodách získávání dat, řešení a vyhodnocení systému měření. Poslední kapitolou je závěr,

ve kterém společnost seele pilsen s.r.o. dostane zprávu o konečném stavu systému měření, do

jaké míry bude zvládnutý a zda naměřená data měla a mají vysokou vypovídající hodnotu.

Zároveň poukážu na chyby, které byly odstraněny a jak jim předcházet v budoucích letech.

Svoji diplomovou práci vypracuji v již zmíněné společnosti seele pilsen s.r.o., kde

jsem se domluvil s managementem kvality a metrologie na řešení interních nedostatků a

návrhů na zlepšení a poté budu vše aplikovat na aktuální zakázku. Společnost do této doby

nevyužívala žádnou metodu pro sledování a analýzu systému měření a tudíž neměla žádnou

informaci o stavu procesu měření. Proto jsme se rozhodli pro přezkoumání zaběhlého chodu.
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Představení společnosti

Společnost seele GmbH byla založena v roce 1984 mistrem sklářem Gerhardem

Seelem v Německém Gersthofenu, kde navázal spolupráci s inženýrem přes ocelové

konstrukce Siegfriedem Gossnerem. Hlavním motem firmy jsou tři slova a to jasnost, přesnost

a lehkost. Společnost seele se vypracovala na post světové jedničky za třicet let. Od samého

začátku se v Gersthofenu vyvíjely nejmodernější součásti pro atypické projekty světových

architektů. Regionální projekty byly rychle následované světovými kontrakty, které si seele

nechává patentovat hned v prvním roce provozu. Seele se zúčastňuje předních veletrhů jako je

například Veletrh v Leipzig nebo Design Center v Linz.

Deset let po svém založení, seele Gersthofen zvýšila své příjmy a pracovní síly se

zvedly na desetinásobek. S cílem pro mezinárodní operace byly vytvořeny dílčí pobočky

v Rakousku a Hong Kongu v roce 1984. Dále následovaly státy jako Francie a Velká Británie.

Další a jeden z hlavních okamžiků byl rok 1996, kdy se seele rozšířilo do západní části České

Republiky a to přímo do Plzně na Borská pole. Seele bylo jednou z prvních výrobních hal

„na zelené louce“ v Západočeské metropoli. Ve stejný rok přibyla pobočka také v Singapuru a

v roce 2001 ve Spojených státech amerických.

Celou dobu bylo sídlo mateřské firmy v Gersthofenu, kde nepřetržitě rostlo a vyvíjelo

se. Intenzivní výzkum a vývoj ve sklářském stavebnictví vedl k postavení dalších hal a

prostorů v roce 2004. Seele nadále expanduje i na blízký východ do Dubaje.

V roce 2007 byla založena dceřiná společnost Sedak, která se zaměřuje na výrobu

speciálních ohýbaných a nadrozměrných skel. V témže roce byl také rozšířen sortiment o

membránové a látkové struktury. Hlavní centrum pro membránovou výrobu bylo v Obing a

tato výrobní jednotka má velké výrobní místo v Šanghaji. [7]
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Nové kanceláře a showroom byly otevřeny v Gersthofenu v roce 2008. V tomto roce

zde byla také zřízena výroba speciálních hliníkových fasád. Další zvrat nastal v roce 2011,

kdy se společnosti sídlící v Německu podařilo vyrobit největší sklo na světe a to v celkových

rozměrech 15m x 3,75m.

Obrázek 1

Největší sklo vyrobené společností seele

Dostupné na: www.seele.com

V roce 2013 společnost seele , specialista na výrobu designových fasád, vyvinula zcela

novou generaci fasád, a to s integrovanou fólií, která nese název ICONIC SKIN. Tento druh

fasády se vyznačuje tím, že má speciální funkci „sebeochlazování“. Velké sendvičové panely

našly rychlou cestu k renomovaným světovým architektům. Tito architekti a inovativní

konzultanti byli partneři společnosti seele po mnoho let a díky svým velkolepým projektům

po celém světě se stala společnost špičkou ve svém oboru. Mohou se pochlubit náročnými

projekty a celosvětovými díly jako je nádraží ve Štrasburku, skleněná krychle pro společnost

Apple na 5th Avenue v New Yorku, nádraží Kings Cross v Londýně a Ústav míru ve

Washingtonu. [7]
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Obrázek 2

Nádraží ve Štrasburku ve Francii

Dostupné na: http://seele.com/structure-en/railway-station-strasbourg.html

Obrázek 3

Nádraží Kings Cross v Londýně

Dostupné na: http://seele.com/structure-en/new-kings-cross-station-london.html
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Pobočka v Plzni je výrobní závod, který se zabývá pokročilým zpracováním oceli.

Všechny namodelované a vyrobené struktury splňují nejvyšší technické a estetické požadavky

na architektonické konstrukce, vše v souladu s filozofií skupiny seele. V oboru konstruhování

a svařování ocele má společnost dlouholetou zkušenost pocházející z mateřské společnosti

v Německu. Díky svým unikátním rešením se v současné době firma seele zaměřuje i na

obrábění kovů a plastů. Seele sídlící na Borských polích disponuje několikasouřadnicovými

CNC stroji k dosažení maximální kvality obrobků a stroji na dělení materiálu. Zajišťuje


[…]


může zakoupením klimatizační jednotky pro zaměstnance ovlivnit i samotné měření, nebyl

důvod nadále čekat. Byly objednány dvě jednotky za cenu 62 990 Kč s instalací do obráběcí

místnosti. Jelikož tato jednorázová investice byla plánovaná, ale dosud nerealizovaná a měla

předcházet vzniku případných chyb v meření, společnost s jejím nákupem neváhala.

Další investice byly v řádech stovek korun a to na nákup hadic, spojek a rozdvojek pro

pneumatickou utahovací pistoli. Tato momentová pistole je bežně k dispozici u obráběcího

centra a tudíž se tedy pořizovat nemusela, postačilo pouze předělat rozvod vzduchu

v místnosti. Operátoři tedy musí vždy pistoli odpojit z hadice od obráběcího stroje a opětovně

zapojit do nově vzniklého okruhu u měřícího stroje. Jedná se o vzdálenost několika metrů.

Není to nějak zásadní věc, ale za úvahu o pořízení druhé utahovácí pistole pouze pro měření,

by to určitě stálo. Tato investice by pak přímo ovlivňovala náklady na měření.
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Investice do měřících přístrojů nejdou vyčíslit jako úspory v jiných odvětvích. Tyto

přístroje nevyrábí a nepřidávají hodnotu výrobku, přesto jsou ale zapotřebí, ať už k prezentaci

vlastních, kvalitních výrobků, tak i k prestiži celé společnosti.
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ZÁVĚR

Žijeme ve velmi upěchané době a naše nároky na kvalitu pořizovaných výrobků se stále

zvyšují. Složitost a komplexnost výrobků klade stále větší nároky na kontrolu a celý obor

řízení kvality. Oddělení kvality a kontroly je nyní běžnou součástí každé, ať už malé či velké

společnosti. Konkurenceschopnost a udržení se na trhu práce jsou hlavní důvody pro zavádění

takových to oddělení. Tento vědní obor se rozvijí velice rychle. Za krátkou dobu, co řízení

kvality známe se rozrostl do takové míry, že ani jiné obory toho pokroku nedosáhly. Ale je

stále co zlepšovat a hranice kvality posouvat.

Analýza systému měření také prošla určitým vývojem. Postupný sběr dat, výpočty a

interpretace výsledků se proměnily díky informační technice a softwarovému vybavení. MSA

nemusí patřit jen do velkých výrobních podniků, ale mohou si analýzu provést i dobře

seznámení pracovníci. Cílem této diplomové práce je nastínit a ukázat význam analýzy

systému měření jak v časti teoretické, tak v praktické.

V teoretické části je popis všech potřebných charakteristik, se kterými jsem pracoval

v praktické časti. Součástí je také důležitá terminologie zmíněné problematiky. Dále jsou

popsány metody pro zjištování schopnosti a přijatelnosti procesu měření, jako je metoda

založená na průměru a rozpětí a metoda založená na rozpětí. Těmto zmíněným metodám se

budu věnovat v praktické části, které mi danou přijatelnost systému měření určí.

V praktické části se zabývám přípravou pro měření obráběných hvězd, pomocí měřícího

ramena od společnosti Nikon. Toto rameno dovoluje měření v sedmi osách a dosahuje měření

na setiny milimetru. Pro první přezkoumání přijatelnosti systému měření jsem využil metodu

založenou na průměru a rozpětí za využití třech operátorů a deseti náhodně vybraných kusů

z výroby. Nasbíraná data jsem použil do formuláře pro opakovatelnost a reprodukovatelnost

měřidla. Sbírání dat bylo časově náročné vzhledem ke střídání směn a opakovanosti měření.

Data se sbíraly během několika týdnů. Na numerické výpočty jsem využil program Excel,

kde jsem provedl všechny potřebné kalkulace podle předepsaných vzorců. Vyplněný formulář

pro sběr dat opakovatelnosti a reprodukovatelnosti je součásti praktické časti. Výstupem je
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protokol o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla, ze kterého je zřejmá hodnota GRR.

Tato hodnota je 54,74 a tudíž proces měření vyžaduje určitá zlepšení.

Za pomoci Paretovy analýzy, jakožto jedním z nástrojů kvality, jsem zjistil hlavní příčiny

vzniku možných chyb v systému měření u vybraných kusů (kalibrace měřidla, vliv prostředí

a upnutí výrobku při měření). V případě kalibrace měřidla se provedla celková revize

měřícího ramene a následná rekalibrace. S tímto procesem bylo spojené i doškolení

zaměstnanců, kteří rameno obsluhují. Pro vliv prostředí byly zakoupeny klimatizační

jednotky, které se starají o teplotní stálost v prostorách určených pro měření. Nedostatky při

upínání měřeného výrobku byly eliminovány použitím momentové utahovací pistole.

Po zavedení patřičných opatření, ve snaze předcházet chybám při měření, se provedlo

další měření. V této části jsem využil metodu založenou na rozpětí, která umožní zjistit

přijatelnost nebo nepřijatelnost systému měření. Využil jsem pouze dvou operátorů a deseti

měřených vzorků a využil výpočtových vzorců pro stanovení hodnoty %GRR. Vypočtená

hodnota GRR=9,5% je znamením, že se jedná o přijatelný systém měření. Z toho vyplývá, že

byly odstraněny kritická místa systému měření.

Cíle, které byly na začátku diplomové práce stanoveny, se podařilo ke konci praktické

části splnit. Pro úplné zjištění přijatelnosti systému lze provést další, doplňující analýzu. Ta se

nazývá metoda rozptylu nebo také metoda ANOVA. Tato metoda by však již byla nad rámec

této diplomové práce.

Zjištění kritických míst v systému měření ve společnosti seele pilsen s.r.o mi přineslo

nové poznatky a zkušenosti, se kterými jsem dříve nesetkal. Věřím, že tyto získané znalosti

v budoucnu využiji.
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