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Jak vyplývá ze samotného názvu, cílem posuzované diplomové práce byla aplikace ana|ýzy MSA
ve společnosti seele pilsen s.r.o..

Po obsďrové a formální strrínce je DP na velmi ruzké úrovni. Členění ptáce neodpovídá
jednotlivým bodům zadéni,jsou zde sice kapitoly stejně nantané, ale číslování a struktura práce je
jiná. obsah jednotlivých kapitol je velmi zmatený a nepřehledný. Formální a grafické zptacování
vůbec neodpovídá metodice zpracování DP. Co se ýká rozsahu práce, pokud pominu formální
úpravu, odpovídá spíše horší bakalrířské práci.

Co se tyká splnění cíle práce, dle mého nárzoru autor nesplňuje zadríní, Analýza MSA
nebyla pouŽita v celém rozsahu a není zde žádné zdůvodnění proč. Byly vyuŽity pouze dvě
metody pro stanovení opakovatelnosti a reprodukovatelnosti, jedna před a druhá po rekalibraci
měřidla. Další nástroje, kÍeré autor pouŽil, jsou regulační diagramy a Paretova ana|ýza. očekávala
bych použití metod pro hodnocení procesu jak při ana|ýze, tak i po aplikaci nápravných opatření,
což udělano nebylo. To vzlrledem k tomu, Že nebyly ani vyvozeny závéry zpollžítí těchto metod a
nástrojů, nepokládám pro DP za dostačující. Kromě podrobné ana|ýzy současného stavu chybí i
zptacováni technicko-ekonomického hodnocení, které je také jedním z hlavních bodů zadaní.

Kapitoly podrobněji:
V úvodní kapitole autor zmiňuje důležitost vyltŽití statistických metod pro sledování a

následné zlepšovrání procesů a také roz-tádi cíl práce. Dá|e zde autor předstawje společnost seele
pilsen s.r.o.' uvádí její reference a postupné rozšiřovríní podniku.

Druhá kapitola by se podle zadání mě|a zabývat ana|ýzou součastného stalu ve
společnosti. Autor zde zmiňuje tecbnické vybavení, a jakým nařadím a měřidly disponuje kďŽdý
zaměstnaÍrec. Celá tato kapitola je pouze na 2 stranách! Toto velmi stručné popsaní způsobu
měření a popis vybavení z mého pohledu není dostačující pro vytvoření představy o zvládnutí
jednotlivých procesů.

Podle zaděni třetí kapitola - Aplikace MSA _ popisuje ta 14 stranách (str. 16-29)
teoretické poznatky o ana|ýze MSA, od historie, přínosů ůpojednotlivé vlastnosti jako strannost'
opakovatelnost, reprodukovatelnost měřidla atd. Autor si vybírá (str. 23) pro řešení své práce 2
metody pro určení opakovatelností a reprodukovatelnosti (metodu za|oženou na rczpěti a metodu
založenou na pruměru a rozpětí). Dále si vybral regulační diagramy, které zde taktéž popisuje.
Tento teoretický přehled o metodách bych uvedla spíše v úvodní ěásti práce a ne u aplikace.

Následuje postup, jak by mělo být postupováno při přípravě před analýzou systému
měření. Tento postup je dále rozveden a uvedeno jak bude měření dílu probíhat. Byli vybrríni 3
operátoři, každý měřil 10 připravených kusů, opakováno 3x, Záznan hodnot je uveden v
následující tabulce (str. 37). Tabulka obsahuje kromě naměřených hodnot i další parametry, které
ale nejsou nikde vysvětleny. Následuje formulář pro aplikaci metody za|ožené na pruměru a
rozpětí - qisledek 54,74%oje vyhodnocen jako nepřijatelný, proto je podle autora nutné zavést
nápravná opďření. Jako další jsou využity regulační diagramy. Jsou zde vyobrazeny regulační
diagramy pro pruměr a rozpětí, v diagramu pro pruměr chybí homí a dolní regulačru mez.
V diagramu pro rozpětí meze jsou, ale není zde vůbec reagováno na to, Že některé hodnoty
překraěují t5rto meze. Diíle není zřete|né, jak jsou roztÍidéna data a proč zrovna taL<to, zda

regulační diagramy jsou pro kaŽdého operátora zitasť nebo po dnech. Autor vůbec nevyvozuje
závěry z aplikovaných metod!

Následuje Paretova ana|ýza (str. 41), která mimochodem není vůbec zmiňována v úvodu u
dalších vybraných metod. Problémy, s kterymi se operátoři potýkají, jsou evidovany. Z četností
těchto problémů je sestavena tabulka a vyhodnocena pomocí Paretovy anaIýzy, Ana|ýzaje podle
mého nénoru zbyečně na pěti stranách, a i přesto neni vyntaóena ,,Životně důležitá menšina.o tj.
2OoÁ problémů, které musí býr řešeny. Hlavní problémy ovlivňující proces jsou popsríny
vyplývající z ana|ýzyjen slovně - kalibrace, vliv prostředí a upnutí měřeného kusu.

V další ěásti jsou uvedena i nějaká opatření a řešení pro odstranění - Navrhované řešení
pro zlepšení (str. 46) - prvním je školení pracormíků' vliv prostředí by vyřešila klimatizační
jednotka a pro upnutí by se mohla dle autora pořídit operátorum utahovací pistole.

Po školení a rekalibraci je provedeno další měření. Na straně 50 je uvedena aplikace
metody založené na rozpěti, kdy jsou vyrržita data z dalšího měření, nyní pouze od dvou
operátoru. V tomto případě je závěrem, že systém měření je přijatelný.

Předposlední kapitolou je technicko-ekonomické hodnocení, toto jednostriínkové

,,hodnocení.. nepokládétm za technicko.ekonomické hodnocení. Jde jen o výčet plánovaných
investic a dalších potřebných věcí . hlavní je nákup dvou klimatizaěnichjednotek kvůli zajištění
přijatelných podmínek na pracovišti, o kterém se uvďovalo již dlouho.

V závěru autor stručně shmuje svou práci, co bylo cílem a dosažené výsledky.

Diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě,

ottÍzky:
Zmlřujete, že budete pracovat převažně s regulačními
nevyhodnotil a nepoužil i po aplikaci nápravného opatření?
Co si představujete pod pojmem technicko.ekonomickém
KPViEHV?

diagramy, proč jste je tedy vůbec

hodnocení po absolvovaní předmětu

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte)
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